Дело № 1-2-19/2020

УИД 64RS0010-02-2020-000055-49

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

4 марта 2020 года г. Хвалынск 

Вольский районный суд Саратовской области в составе председательствующего судьи Дмитриева С.Р., при секретаре Морозовой Э.Р.,

с участием государственного обвинителя прокурора г. Хвалынска Паршина С.А.,

подсудимого ФИО1, защитника Балдуева В.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, зарегистрированного и проживающего в 

<

адрес>, гражданина РФ, холостого, образование среднее-специальное, работающего по договорам найма, мера принуждения по настоящему делу – обязательство о явке, ранее судимого:

13.06.2013 года Вольским районным судом Саратовской области по п. «а» ч. 3 ст. 158, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ с отменой условного осуждения, с частичным присоединением неотбытого наказания по приговору от 11.10.2012 года к 1 году 1 месяцу лишения свободы, 11.07.2014 года освобожден по отбытию наказания;

20.03.2017 года Вольским районным судом Саратовской области по ч. 1 ст. 314.1 УК РФ к 4 месяцам лишения свободы, условно с испытательным сроком 6 месяцев; 

09.11.2017 года Вольским районным судом Саратовской области по ч. 1 ст. 314.1, ч. 4 ст. 74, ст. 70 УК РФ с отменой условного осуждения, с частичным присоединением неотбытого наказания по приговору от 20.03.2017 года к 6 месяцам лишения свободы, 08.05.2018 года освобожден по отбытию наказания, обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность, при следующих обстоятельствах:

В связи с наличием непогашенной судимости в отношении ФИО1 был установлен административный надзор в соответствии с решением Пугачевского районного суда Саратовской области от 02.03.2018 года, в отношении которого были установлены административные ограничения в виде: запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов, за исключением времени, связанного с исполнением трудовых обязанностей; запрета выезда за пределы Хвалынского муниципального района; обязанность являться на регистрацию в органы внутренних дел по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц по установленному графику. 

31.05.2018 года ФИО1 был поставлен на профилактический учет в отделе полиции № 3 в составе МУ МВД России «Балаковское» Саратовской области, где был утвержден график прибытия на регистрацию в указанный отдел полиции. 

05.11.2019 года в 22 часа 35 минут ФИО1 нарушил установленное ограничение в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов следующего дня, отсутствовал по месту жительства в г. Хвалынск Саратовской области ул. Некрасова 36, в связи с чем 20.11.2019 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Хвалынского района Саратовской области был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях, которому было назначено административное наказание.

09.12.2019 года ФИО1 нарушил установленное ограничение в виде обязательства являться для регистрации в ОВД по месту жительства или пребывания по установленному графику, то есть не явился на регистрацию, в связи с чем 17.01.2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Хвалынского района Саратовской области был привлечен к административной ответственности по ч. 3 ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях и ему было назначено административное наказание.

01.01.2020 года в 23 часа 55 минут ФИО1 нарушил установленное административное ограничение, в виде запрета пребывания вне жилого помещения или иного помещения являющегося местом жительства или пребывания поднадзорного лица с 22 часов до 06 часов, находился вне жилого помещения, являющегося его местом жительства, а именно в общественном месте, возле дома 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность, имел шаткую походку, нарушенную координацию движения, невнятную речь, резкий запах алкоголя из полости рта, чем совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность, предусмотренное статьей 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, который 17.01.2020 года постановлением мирового судьи судебного участка № 1 Хвалынского района Саратовской области был привлечен к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях, которому было назначено административное наказание.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину признал и показал, что в отношении него установлен административный надзор и установлены административные ограничения, в том числе запрет пребывания вне жилого помещения по месту жительства в ночное время и обязательства являться для регистрации в ОВД по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц. 

05.11.2019 года он отсутствовал в ночное время по месту своего жительства, в связи с чем привлекался к административной ответственности

09.12.2019 года, он своевременно не являлся на регистрацию без уважительных причин, в связи с чем привлекался к административной ответственности. 

01.01.2020 года в ночное время он отсутствовал в ночное время по месту своего жительства, находился в общественном месте, на улице 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях. 

Из показаний допрошенного в качестве свидетеля сотрудника полиции Свидетель №1 следует, что в отношении подсудимого установлен административный надзор и установлены административные ограничения, в том числе запрет пребывания вне жилого помещения по месту жительства в ночное время и обязательства являться для регистрации в ОВД по месту жительства или пребывания 2 раза в месяц. 31.05.2018 года подсудимый был поставлен на учет в отделе полиции.

05.11.2019 года подсудимый отсутствовал в ночное время по месту своего жительства, в связи с чем привлекался к административной ответственности

09.12.2019 года, подсудимый своевременно не являлся на регистрацию без уважительных причин, в связи с чем привлекался к административной ответственности. 

01.01.2020 года в ночное время подсудимый отсутствовал в ночное время по месту своего жительства, находился в общественном месте, на улице 

<

адрес>, в состоянии алкогольного опьянения, в связи с чем привлекался к административной ответственности по ст. 20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях. 

Также вина подсудимого подтверждается:

-рапортом сотрудника полиции об обнаружении признаков преступления.( л.д.4)

-02.03.2018 года в отношении подсудимого установлен административный надзор, в отношении которого установлены административные ограничения. (л.д. 71-72)

-постановлениями по делам об административных правонарушениях от 20.11.2019 года, 17.01.2020 года, в соответствии с которыми подсудимый привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 Кодекса РФ об административных правонарушениях. (л.д.75-76)

-постановлением по делу об административном правонарушении от 17.01.2020 года, подсудимый привлекался к административной ответственности по ст.20.21 Кодекса РФ об административных правонарушениях. (л.д. 79)

- протоколом осмотра дела о установлении административного надзора. (л.д. 18-27)

Указанные постановления по делам об административных правонарушениях вынесены и вступили в законную силу, где имеются ссылки о разъяснении прав предусмотренных законодательством при составлении постановлений и стоят соответствующие подписи о получении копий постановлений, достоверность которых не оспаривается в судебном заседании.

При данных обстоятельствах следует признать достоверным, что осужденный неоднократно не соблюдал административных ограничений, установленных ему судом, одно из которых сопряжено с совершением административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Действия ФИО1 квалифицируются судом по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ как неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность. 

Подсудимый был способен осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, что подтверждается справками врачей психиатра и нарколога ( л.д. 87).

Совершенное преступление относится к категории небольшой тяжести.

При назначении наказания учитываются характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, обстоятельства, отягчающие и смягчающие наказание, влияние наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

К обстоятельствам смягчающим наказание, суд относит активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка, на которого также указывает мать ребенка.

Обстоятельством отягчающим наказание, является рецидив.

Также учитываются удовлетворительная характеристика подсудимого, состояние здоровья, семейные обстоятельства. 

Подсудимым совершено преступление при рецидиве. Учитывая наличие указанных смягчающих обстоятельств, цель наказания по мнению суда будет достигнута с назначением наказания в виде лишения свободы, без реальной изоляции от общества, с применением ст. 73 УК РФ то есть условно, с испытательным сроком, при контроле за осужденным со стороны специализированного органа, осуществляющего исправление осужденных, с возложением определенных обязанностей на осужденного, без замены на принудительные работы.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. 

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание считать условным с испытательным сроком 6 месяцев.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно- осужденного по месту его жительства, куда являться для регистрации 1 раз в месяц по утвержденному инспекцией графику. 

Меру принуждения в отношении ФИО1 в виде обязательства о явке, по вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства: дело административного надзора, хранящееся в ОП № 3 в составе МУ МВД РФ «Балаковское», оставить по принадлежности по месту нахождения. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным содержащимся под стражей в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденные вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Дмитриев С.Р.